
PR ISIIT INA

Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

Ne baz€ te dispozitave t€ nenit 12, paragrafi 12.2, pika d dhe nenit 14, paragrafi 14.1 t6 Ligiit nr.
03lL - 040, p€r vet€qeverisje lokale ("Gazetazyrtare e Republikes sE Kosov6s", nr. 28ll5,qershor
2008), dhe tC nenit 34, paragrafi 34. 1, pika d e Statutit t€ Komunes sE Prishtines, 0l . nr. I l0-391 ,
te &.25.02.2010, Kuvendi i Komun6s sE Prishtin6s, ne mbledhjen e mbajtur me 28.03.2019 merr
Kete

VENDIM
PER CAKTIMIN E LoKACIoNIT ptR vENDosJEN E pLLAKEs ptnxuJTrMoRE

KUSHTUAR VIKTIMAVE TE LUFTES ST VITIT 1999 TE LAGJES ''SOFALIA''

I. MIRATOHET Vendimi p€r vendosjen e pllak€s perkujtimore kushtuar viktimave tE luftcs s€
vitit 1999, te banoreve te lagjes Sofalia nE Prishtin€.

II. Lokacioni p€r vendosjen e pllak€s p€rkujtimore kushtuar viktimave t6 luft€s se vitit 1999,
shtrihet nd afersi te rrug€s "Lec Gradica", nE Taukbahge, perkatesisht n€ pjes6n e parceles
kadastrale nr.2498-0, ZK Prishtine, nd pronesi, Prone shoqerore, KK Prishtin6.

III. Ky vendim paraqet bazE pdr lejimin e vendosjes sE pllakEs perkujtimore.

IV. Pjesd p€rbdr€se e k€tij vendimi dshtE: pamje nga "Google Earth", ortofoto e lokacionit,
fotografi nga lokacioni dhe njE propozimide p6r dukjen e k€saj pllake p6rkujtimore t€
propozuar nga k6rkuesit.

V. PEr zbatimin e k6tij vendimi kujdesen: Kryetari i KomunEs, Dre.ltoria e Pron6s dhe Drejtoria e
Kadastrit e KomunEs se Prishtines.

VI. Ky vendim hyn nE fuqi l5 dite pas regjistrimit n€ ZyrEn e protokollit tC Ministrisd se
Administrimit te Pushtetit Lokal dhe publikimit n€ gjuhd zyrtare ne ueb-faqen e Komunes.
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ARSYETIM

I vendimit p6r caktimin e lokacionit p€r vendosien e pllak€s
p€rkuitimore kushtuar viktimave t€ luft€s s€ vitit 1rggg, te lagies ',Sofalia "

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvitlimit te Qendrueshem, ka shqyrtuar
k€rkes€n, e banor€ve te lagjeve "sofalia", "Bredi" dhe "TaukbahEe,,, 05. nr. tillot-
22249 /19, te dt.30.01 .20\9, pdrkat€sisht nga perfaqesuesi Enver Redenica, per caktimin
e nje lokacioni pdr vendosjen e nje pllake perkujtimore. Kdrkesa fillimisht eshte adresuar
ne Drejtorine e Urbanizlo:rit, ku eshtd plot€suar me pastaj me pelqim nga Organizatae
Veteran6ve t€ Luftes te Ushtrise Qlirimtare td Kosovds, Dega ne Prishtine.
Bazuat ne pdrmbajtjen e kesaj k€rkese, p€r te perkujtuar te ren€t e kesaj zone t€
Prishtines, qd u martirizuan ne luften e UQK-se, kerkohet te ngrihet nje pltake
perkujtimore, n€ af€rsi te fushds sd pard t€ tenisit, n€ zon6n e Taukbahges ne prishtin€.
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qendrueshem, sipas kerkes€s sd
lartcekur dhe nE bashkdpunim me zyrtardt e kesaj drejtorie, ka identifikuar lokacionin
p6r vendosjen e pllakes p€rkujtimore kushtuar viktimave tE luftes se vitit 1999, i clli
gjendet nd kuader t€ Planit rregullues te ho[esishdm "sofali a 20\6-2024" , i miratrtar me
Vendimin e KK te Prishtinds, 01. nr.037-247790, G dt. 04.10.2016, sipas te cilit kjo zone
€shte parapar€ p€r gjelb€rim.
Lokacioni i propozuar shtrihet nE pjes€n e parceles kadastrale nr.2498-0, ZK prishtind,
n€ prondsi - Prond shoqerore, KK Prishtin€.
Vendosja e kesaj pllake p€rkujtimore €shte propozuar t€ vendoset n0 afersi te rrug€s
"Lec Gradica" nd Prishtind, prane fushes se pare te tenisit, dhe ne aspektin e planifikimit
nuk paraqet ndonj€ pengese per caktimin e lokacionit sipas kerkesdi s6 lartcekur.
Bazuat nE gjendjen faktike, konstatojme se hapesira ku do te vendoset pllaka
perkujtimore eshtd sipdrfaqe e gjelberuar, andaj gjate vendosjes s0 saj duhet t'i kushtohet
kujdes i veqantd ambientit dhe rregullimit te parterit, si dhe ruajtjes se gjelberimit.
Sa i perket madhdsisE, form€s dhe materialit te pllakes perkujtimore, dsht€ percaktuar
vet€m si propozimide, e cila me pastaj do te p€rpunohet.

Bashkangjitur:
- Pamje nga "Google Earth",
- Ortofoto e lokacionit,
- Propozimideja.



Pamje nga Google Earth
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Dukla Ballore

Propozim-ide p6r dukjen e pllak€s pdrkujfimore

Fotografi nga lokacioni
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